
 

Podstawowe techniki: Ogniskowa i kąt widzenia 

W każdej sytuacji mamy do wyboru wiele różnych ujęć. 

Głębia ostrości i obiektywy 
Użycie obiektywu o długiej ogniskowej zmniejsza 
głębię ostrości. Korzystając więc z teleobiektywów 
należy dokładnie ustawiać ostrość. Obiektywy 
szerokokątne zaś mają bardzo dużą głębię ostrości. 
Precyzyjne ustawienie ostrości nie jest więc aż takie 
istotne jeśli używamy obiektywu szerokokątnego. 
Prawie wszystkie elementy kadru fotografowane 
obiektywem o ogniskowej 28 mm w jasny, słoneczny 
dzień, będą ostro i wyraźnie odzwierciedlone. Jeśli 
jednak używamy teleobiektywu przy słabym 
oświetleniu, może to już wymagać zwiększonej 
ostrożności i precyzji.  

Głębia ostrości i odległość od fotografowanego 
obiektu 
Głębia ostrości zmienia się wraz ze zmianą 
odległości z jakiej robimy zdjęcie. Oznacza to, że 
przy niezmiennych parametrach ekspozycji obiekty 
znajdujące się w oddaleniu będą miały 
porównywalnie większą głębię ostrości niż elementy 
znajdujące się bliżej aparatu. Wyjaśnia to, dlaczego 
na fotografii krajobrazu wykonanej z ostrością 
ustawioną na nieskończoność, pola, drzewa, odległe 
góry, a nawet obłoki są wyraźnie widoczne. Dlatego 
też głębia ostrości, którą dysponujemy robiąc 
zbliżenia, jest zazwyczaj o wiele mniejsza niż można 
przypuszczać.  

Najważniejsza decyzja 
Najważniejsze w fotografii jest zrozumienie 
zależności pomiędzy czasem otwarcia migawki a 
wielkością przysłony. W danych warunkach 
oświetleniowych prawie zawsze mamy do wyboru 
kilka różnych kombinacji tych dwóch zmiennych. 
Wybranie krótszego czasu ekspozycji pociągnie za 
sobą nastawienie większego otworu przysłony, a 
zarazem zmniejszenie głębi ostrości. Czasem o to 
nam właśnie chodzi, często jednak nie tego 
oczekujemy. Dlatego też robiąc zdjęcia zawsze 
powinniśmy pamiętać o tych dwóch parametrach. 
Jak dużą głębię ostrości zamierzamy osiągnąć? Jaki 
czas otwarcia migawki będzie potrzebny, aby 
uzyskać ostre zdjęcie? Znajomość odpowiedzi na te 
pytania na pewno pomoże nam poprawić jakość 
naszych fotografii.  

Czas otwarcia migawki, liczba przysłony i 
ogniskowa 
Ogniskowa obiektywu ma niewątpliwie wpływ na 
rodzaj wykonywanego zdjęcia. Od niej zależy też kąt 
widzenia oraz głębia ostrości. Powyższe przykłady 
pokazują to samo ujęcie sfotografowane różnymi 
obiektywami. Odległość modelki była różna, aby 

zachować wielkość fotografowanych obiektów. Możemy tu przede wszystkim zauważyć różnice w tle, 
jednak zmiany w perspektywie także są widoczne.  

 


